⁶⁷⁸ *Mon.* Libro I, 8, 4-5: “El género humano es máximamente uno cuando se encuentra reunida en una unidad, y esto solo sucede cuando toda ella subyace a un solo príncipe”.

⁶⁷⁹ Pues, según Dante, el fin es el principio de las acciones que se llevan a cabo para alcanzarlo, Cfr., *supra*, p. 219, nota 638.

⁶⁸⁰ Ercole expresa el tomismo de Dante con la noción de *sufficiencia* de las comunidades particulares que por ello son naturales, a diferencia de la monarquía temporal que, según el historiador, posee un origen sobre natural.

⁶⁸¹ La prop. 14 del LdC explica la *reditio completa* que atañe a la inteligencia: “Et non significo per reditioem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans, fixa per se, non indigens in sui fixatione et sui essentia re alia rigente ipsam, quoniam est substantia simplex, sufficiens per seipsam”. LdC, prop. 21: “Et completum, apud nos, quamvis sit sufficiens per se ipsum, tamen non potest creare aliquid aliud neque influere a seipso aliquid omnino”.

ella.⁶⁸² De esa forma, como hemos mostrado, la inteligencia podía constituir el límite y el principio explicativo de la composición de las formas universales que se conectan con la materia.⁶⁸³

En el capítulo 11 del Libro I, Dante justifica la necesidad de la existencia de una monarquía gobernada por uno solo:

“Sed Monarcha non habet quod possit optare, sua namque iurisdictio terminatur oceano solum, quod non contingit principibus aliis quorum principatus ad alios terminatur, ut puta regis Castelle ad illum qui regis Aragonum”.⁶⁸⁴

La afirmación sobre el monarca que Dante ofrece en este pasaje atañe a la imposibilidad de que sea afectado por la ambición (*cupiditas*) pues su jurisdicción, que abarca la totalidad de lo temporal, se extiende mucho más que la de los príncipes. Este principio, podría tener como premisa el concepto aristotélico de *sufficientia* presente en la *Ética nicomaquea*. En efecto, en el contexto de su explicación sobre las formas de los gobiernos del capítulo 10 del Libro VIII de la *Ética*, Aristóteles afirma:

“Porque no hay rey que no se baste a sí mismo y no sea superior en todos los bienes, y tal persona no necesita nada”.⁶⁸⁵

⁶⁸² Cfr. *supra*, p. 122, nota 381. Alberto Magno, *De causis et processibus...* L.II, I, cap. 19: *Comparatum ad id quod post ipsum est, infinitum est potentialiter [...] sed quod advertendum, quod secundum se ipsum acceptum est infinitum [...] Finitum autem est non ex seipso, sed ex primo principio.*

⁶⁸³ *Ibid.*, L.II, I, cap. 19, 89- 91: *et nisi esset finitum hoc modo non posset esse terminus resolutionis et principium compositionis universorum.*